

**MAPS-03**

**International Politics**

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति

M.A. Political Science (MAPS-10/16)

First Year, Examination 2019

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 80**

Note : This paper is of Eighty (80) marks containing three (03) sections. A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Section –A@ खण्ड –क**

**(Long Answer Type Questions)@(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड क में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define international politics. Differentiate between international politics and international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति को परिभाषित कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति तथा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में भिन्नता कीजिए।

2. Discuss the six principles of Morgenthau's Realism.

मौर्गेथो के यथार्थवाद सम्बन्धी छः सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

3. What is North- South Dialogue ? Discuss the different issues involved in it.

उत्तर-दक्षिण संवाद क्या है? इसमें सम्मिलित विभिन्न विषयों की विवेचना कीजिए।

4. After the collapse of Soviet Union the world has become multipolar. Discuss the role of these different poles.

सोवियत संघ के विघटन के पश्चात विश्व में विभिन्न घुव बन गए हैं। इन विभिन्न घुवों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

**Section – B @ खण्ड – ख**

**(Short-Answer- Type Questions)@ (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short –answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the changing trends of international politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की बदलती हुई प्रवृत्तियाँ बताइए।
2. Explain the 'Game Theory' of international politics.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का 'क्रीड़ा सिद्धान्त' समझाइए।
3. What do you understand by national interest? Explain its importance in international politics.  
राष्ट्रीयहित से आप क्या समझते हैं। अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में इसके महत्व को समझाइए।
4. Define national power and point out the elements of national power.  
राष्ट्रीय शक्ति को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीय शक्ति के तत्वों को इंगित कीजिए।

5. What is disarmament? What are the difficulties in the way if implementing disarmament?  
निःशस्त्रीकरण क्या है? निःशस्त्रीकरण को लागू करने में क्या कठिनाइयाँ हैं?
6. Give your views on Green House Conference.  
ग्रीन हाउस सम्मेलन पर अपने विचार दीजिए।
7. Why is Cooperation necessary in international politics? Explain.  
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में सहयोग क्यों आवश्यक है? समझाइए।
8. What is state sponsored terrorism? Discuss it.  
राज्य प्रायोजित आतंकवाद क्या है? विवेचना कीजिए।

**Section –C@ खण्ड –ग**  
**(Objective-type-questions)@(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)**

Note :Section 'C' contains ten (10) objective - Type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड में सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

## Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

1. "The study of international politics is essentially concerned with the state system". Who said this?

- (a) Palmer and Perkins
- (b) Burton
- (c) Feliks Gross
- (d) Morgenthau

“अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का सम्बन्ध मुख्यरूप से राज्य प्रणाली से है।” यह किसका कथन है?

- (अ) पामर एवं पार्किन्स
- (ब) बर्टन
- (स) फेलिक्स ग्राँस
- (द) मॉर्गेन्थो

2. Who propounded the Game Theory of international politics?

- (a) Shubik
- (b) Martin
- (c) Newman
- (d) All of the above

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का क्रीड़ा सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया?

- (अ) शुबिक
- (ब) मार्टिन
- (स) न्यूमैन
- (द) उपरोक्त सभी

3. Which among the following was declared by the general Assembly as the second disarmament decade?

- (a) 1980's (b) 1970's  
(c) 1990's (d) None of the above

निम्न मे किस दशक को संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा द्वितीय निःशस्त्रीकरण दशक घोषित किया गया?

- (अ) 1980's (ब) 1970's  
(स) 1990's (द) उपरोक्त मे से कोई नहीं

4. Diplomacy conducted on the principles of compromise and tolerance is known as-

- (a) Democratic diplomacy  
(b) Open diplomacy  
(c) Compromise diplomacy  
(d) Shopkeeper diplomacy

समझौते और सहनशीलता पर आधारित कूटनीति जानी जाती है—

- (अ) प्रजातान्त्रिक कूटनीति के रूप में  
(ब) प्रकट कूटनीति के रूप में  
(स) समझौता कूटनीति के रूप में  
(द) दुकानदार कूटनीति के रूप में

5. Pyongyang conference on South\_South cooperation was held in-

(a) 1983

(b) 1985

(c) 1987

(d) 1990

दक्षिण –दक्षिण सहयोग पर प्योंग्यांग सम्मेलन किस वर्ष हुआ?

(अ) 1983

(ब) 1985

(स) 1987

(द) 1990

Indicate whether the following statements are True or False

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

6. International Court of Justice is the enforcement arm of United Nations.

(a) True

(b) False

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय संसुक्त राष्ट्र संघ की बाध्यकारी भुजा है।

(अ) सत्य

(ब) असत्य

7. Winston Churchill first coined the term 'sumit Diplomacy '.

(a) Ture

(b) False

विन्सटन चर्चिल ने प्रथम बार ' शिखर राजनय ' शब्द का निर्माण किया।

(अ) सत्य

(ब) असत्य

8. China and Nepal are involved in CPEC project.

(a) True

(b) False

सीपेक परियोजना में चीन और नेपाल सम्मिलित हैं।

(अ) सत्य

(ब) असत्य

9. The Pancheshwar project has been signed between India and Nepal.

(a) True

(b) False

भारत व नेपाल ने पंचेश्वर परियोजना पर हस्ताक्षर किये हैं।

(अ) सत्य

(ब) असत्य

10. Non- aligned system is not included in the six models of international system identified by Morton Kaplan.

(a) True

(b) False

मार्टन काप्लन के अन्तर्राष्ट्रीय अध्ययन के छः मॉडलों में गुटनिरपेक्षता की व्यवस्था सम्मिलित नहीं है।

(अ) सत्य

(ब) असत्य

\*\*\*\*\*